
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 242 del  30/10/2024

Assessore Proponente: 

OGGETTO: ACCORDO DI RISTRUTTURAZIONE SOC. X- DETERMINAZIONI 

L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di ottobre alle ore 17:05   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 242 del  30/10/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la delibera di G.C. n. 168 /2023, legalmente esecutiva, avente ad oggetto:”  
Proposta di composizione negoziata della crisi di impresa con sede nel Comune di Campo 
nell’Elba – Determinazioni”

Premesso
- che in data 08.10.2024 è stato notificato  da Immobiliare Lavinia S.r.l. Accordo di 
Ristrutturazione ex art. 61 CCII;
- che l'Ente ha rifiutato di aderire alla precedente proposta di Composizione Negoziata 
della Crisi per i motivi di seguito indicati:

 la procedura aveva preso in considerazione un credito dell'Ente di gran lunga infe-
riore a quello reale comunicato;

 la proposta prevedeva un pagamento di circa 120 mila euro a fronte di un credito di  
oltre 420 mila euro;

 non erano state fornite le richieste informazioni sugli immobili coinvolti nel piano se 
non due giorni prima della scadenza del termine per l'accettazione;

 la proposta aveva invocato l'art. 57 CCII che prevede il pagamento dell'intero per i 
creditori non aderenti;

- che dopo la mancata adesione  alla proposta di CNC, l'Ente non ha ricevuto ulteriori 
comunicazioni prima della notifica intervenuta in data 08.10.2024;
- che l'accordo oggi notificato ex art. 61 CCII prevede l'estensione della proposta anche ai 
creditori non aderenti e un pagamento a favore dell'Ente di soli circa € 25 mila euro;
Rilevato che il Comune di Campo nell’Elba è risultato creditore nei confronti di un’Impresa 
con sede nel  territorio  comunale  a  seguito  dell’emissione di  avvisi  di  accertamento  e 
ingiunzioni per omesso o parziale versamento ICI, IMU e TARI per una cifra considerevole;

Richiamata la nota del 30/10/2024 acclarata in pari data dagli uffici comunali al n. di prot.  
14621 con la quale l’Avv. Brugioni quantifica in € 5.000,00 oltre rimborsi  e oneri fiscali 
l’importo dovuto da questo Ente al legale succitato per lo studio della pratica e la causa di  
opposizione , fino alla decisione;

Ritenuto che nel caso specifico ricorrano i presupposti per il conferimento di un incarico 
legale  per  una attenta  valutazione della  proposta,  in  considerazione della  complessità 
della questione, anche sotto il profilo dell’eventuale responsabilità erariale per il Comune, 
dando mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di formalizzare un incarico nei  
confronti  dell’Avv.  Nicola  Brugioni  di  Pisa,  che  già  ha  curato  la  tutela  dell’Ente  nelle 
controversie passate ed attualmente in corso con la medesima Società;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  espressi  dai 
Responsabili dei Servizi Tecnico e Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge,

copia informatica per consultazione



DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e da intendersi integralmente richiamate:
1 che,  tutto  quanto  sopra  premesso,  deve  ritenersi  opportuno  procedere  con 

l'opposizione  all'estensione  all'Ente  e/o  all'omologazione  dell'Accordo  di 
Ristrutturazione in ultimo notificato;

2
3 di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’adozione urgente di 

tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti  per  la  formalizzazione  dell’incarico  all’Avv. 
Nicola  Brugioni  per  la  tutela  di  questo  Ente  nella  sopra  citata  opposizione 
all'estensione all'Ente e/o all'omologazione dell'Accordo di Ristrutturazione in ultimo 
notificato;

1 di  dare atto  che la  somma presunta di  €  5000,00  oltre  rimborsi  e  oneri  fiscali 
occorrente per le spese di tutela legale, troverà imputazione al Codice di Bilancio 
0102/1030211/006  Capitolo  101020318000/0  annualità  2024  del  Bilancio 
2024/2026;

2 di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, ai sensi dell’art. 134 
del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile, in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 57 del 30.10.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2024 / 1911
AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: ACCORDO DI RISTRUTTURAZIONE SOC. X- DETERMINAZIONI 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 30/10/2024 IL DIRIGENTE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2024 / 1911
AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: ACCORDO DI RISTRUTTURAZIONE SOC. X- DETERMINAZIONI 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 30/10/2024 IL DIRIGENTE
ROSSI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 242 del 30/10/2024

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line  di  questo  Comune a partire  dal  06/11/2024 per  15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 06/11/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
ROSSI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione


